
   
 

  

 

 
COMUNE DI SAN GIUSEPPE JATO 

CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO 

 
ORIGINALE 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 
Settore Affari Generali 

 

N. 31   del 19-02-2024 
 

N. Generale 92   del 22-02-2024 
 
 

Oggetto: 

AFFIDAMENTO SERVIZIO DI INTEGRAZIONE SPID E CIE SULLA 
PIATTAFORMA PMPAY IN USO ALL'AMMINISTRAZIONE PER LA 
GESTIONE DEI PAGAMENTI VIA PAGOPA PER L'ANNO 2024 ALLA 
DITTA EREMIND SRL - VIALE MONZA, 347 -  20126 MILANO (MI) 

 
CIG: B066DABDF7 

 
Il Responsabile di Settore 

 
Nominato con Determinazione Sindacale n. 1 del 04/01/2024; 

Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di 
conflitto di interessi; 

Vista la Legge n. 241/90 e succ. m. e ii., ove all’ art. 5 commi 1 e 2 dispone in tema di Responsabile 
del procedimento; 

Vista l’allegata proposta n. 33 del 19-02-2024, che forma parte integrante del presente atto, del 
Responsabile del procedimento Caterina Caruso; 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità tecnica e la correttezza di quest’ultimo ai sensi del disposto ex art. 147 bis del D. Lgs. 
267/2000;   

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 267/2000; 

Considerato che il sottoscritto non si trova in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche 
potenziale; 

Accertato che sono state ripestate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C. T. 2021/2023, 
aggiornamento anno 2020 approvato con deliberazione di G.M. n. 28 del 29.03.2021; 

Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE. 



  

Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, 
realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto tramite 
utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in 
originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.  

LL.; 

Vista la L.R. 30/2000 s.m.i.;  

Visto il vigente Statuto dell’Ente; 

Visto il vigente Regolamento comunale di Organizzazione degli uffici e dei servizi; 

Tutto ciò premesso  

 
D E T E R M I N A 

 
Di approvare la proposta del Responsabile del Procedimento Caterina Caruso, indicata in 
premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 
 
Attesa la propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della legge regionale n. 23/1998, si 
attesta la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa dell’atto ai sensi dell’art. 53, comma 1, 
della L. 142/1990, come recepita dalla Regione Siciliana con la L.R. 48/1991 e ss.mm.ii. e dell’art. 
147-bis del D.lgs. 267/2000. 
 
San Giuseppe Jato, 19-02-2024 

 
IL Responsabile del Settore 

 Enza Maniscalco 
(Firmato digitalmente) 

 
 
  



  

Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, 
realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto tramite 
utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in 
originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.  

 
COMUNE DI SAN GIUSEPPE JATO 

CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO 

 
 

Settore Affari Generali 
 

1-4 SISTEMI INFORMATICI - COMUNICAZIONE - TRASPARENZA 
 

Preliminare n. 33 del 19-02-2024 
 

Oggetto: 

AFFIDAMENTO SERVIZIO DI INTEGRAZIONE SPID E CIE SULLA 
PIATTAFORMA PMPAY IN USO ALL'AMMINISTRAZIONE PER LA 
GESTIONE DEI PAGAMENTI VIA PAGOPA PER L'ANNO 2024 ALLA 
DITTA EREMIND SRL - VIALE MONZA, 347 -  20126 MILANO (MI) 

 
Il Responsabile del procedimento 

 
 

 
Visto l'obbligo normativo previsto dall'art. 64 comma 2 quater D.Lgs. 82/2005 (Codice dell'Amministrazione 
Digitale) che recita "L'accesso ai servizi in rete erogati dalle pubbliche amministrazioni che richiedono 
identificazione informatica avviene tramite SPID (Sistema Pubblico di Identità Digitale), nonché tramite la 
carta d'identità elettronica (CIE)." 
 
Dato atto che:  
- il Comune di San Giuseppe ha attivato, e quindi fornisce come servizio al cittadino, la piattaforma 

PMPAY per la ricezione e la gestione degli incassi tramite PagoPA (raggiungibile al link  
(https://secure.pmpay.it/pmPortal/directSearch?codCompany=CP029 ); 

- l'attivazione dell'accesso tramite SPID e CIE alla suddetta piattaforma richiede necessariamente 
l'intervento del fornitore della stessa, cioè EREMIND srl; 

- tale modalità di accesso rappresenta dall'1/10/2021 l'unica modalità di accesso possibile ai servizi 
online come stabilito dall'art 64 comma 3-bis del D. Lgs. 82/2005 e dall'art 24 comma 4 del DL 
76/2020; 

- detto servizio risulta essere scaduto al 31.12.2023 
 

Considerato:  
- che anche per l’anno 2024 è necessario provvedere al rinnovo del servizio di cui trattasi per assicurare 

il regolare funzionamento dell’integrazione di SPID e CIE con la piattaforma PMPAY per la ricezione 
e la gestione degli incassi tramite PagoPA; 



  

Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, 
realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto tramite 
utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in 
originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.  

- che EREMIND Srl ha inviato richiesta rinnovo del servizio in oggetto, ns. protocollo n. 
2374 del 01-02-2024 e relativa offerta al ns protocollo n. 2599 del 06-02-2024 per un importo 
annuale di € 170,00 +IVA, (€ 207,40 IVA compresa); 

- che, come da offerta allegata, la fatturazione è anticipata, successivamente all’attivazione del servizio 
in oggetto e che il canone ha validità fino al 31.12.2024 

 
Richiamati: 

-  i principi generali in materia di contratti pubblici di cui al Libro I, Parte I, Titolo I del D.Lgs. 36/2023, 
Codice dei contratti Pubblici;  

- il Piano Triennale per l’informatica nella Pubblica Amministrazione 2022-2024 dell’Agenzia per l’Italia 
Digitale (AGID), e in particolare il capitolo 1 - obiettivo "OB.1.1 - Migliorare la capacità di generare 
ed erogare servizi digitali";  

- la Deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri della Giunta Comunale n. 73/2023 di 
approvazione del piano triennale per l'informatica nella Pubblica Amministrazione 2022-2024 del 
Comune di San Giuseppe Jato; 

-  
Verificato che alla data di adozione della presente determinazione non sono attive convenzioni e/o accordi 
quadro aggiudicati da Consip spa o dalla centrale di committenza regionale, aventi a oggetto il servizio 
sopra indicato, o comparabili con esso, mentre è possibile reperirli sul mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (MEPA);  
 
Ritenuto necessario procedere all’affidamento  del servizio si integrazione SPID e CIE su piattaforma 
PMPAY  di cui necessita l'Ente, attraverso l'invio di Trattative dirette sul portale Mepa di Consip IN DATA 
15.02.2024; 
Valutato che per gli affidamenti di beni e servizi inferiori a € 140.000,00, l'art. 50 comma 1, lett. b) d.lgs. 
36/2023 prevede l'affidamento diretto anche senza consultazione di più preventivi ad operatori economici 
che sono in possesso di esperienze pregresse idonee all'esecuzione della prestazione contrattuale, come 
sopra già precisato in riferimento al servizio,per l'anno 2024; 
 
Dato atto che:  

� l’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi 
e forniture di importo inferiore a € 140.000,00, si debba procedere ad affidamento diretto;  

� l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo n. 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come "l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente 
dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di 
cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice" 

 
Visti:  

-  l'art. 26, comma 3, L. 488/1999, il quale espressamente dispone che: "Le amministrazioni pubbliche 
possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri 
di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle 
stesse, anche utilizzando procedure telematiche per l’acquisizione di beni e servizi";  

- l'art. 48 comma 3 D.Lgs. 36/2023 che afferma l'obbligo di utilizzo di strumenti informatici e di 
negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa;  

- l'art. 1 comma 512 della legge 208/2015 (Legge finanziaria 2016) così come modificato dall'art. 1 
comma 419 della legge 11 dicembre 2016 n. 232, (Legge finanziaria 2017), secondo cui le 
Amministrazioni pubbliche provvedono ai propri approvvigionamenti di beni e servizi informatici e 
di connettività esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip spa o 



  

Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, 
realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto tramite 
utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in 
originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.  

dei soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi 
disponibili presso gli stessi soggetti; 

 
Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato alla 
stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui 
riassunte:  

- Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: " Servizio di integrazione Spid e Cie 
sulla piattaforma Pmpay "; 

- Importo del contratto: €. 207,40 IVA al 22% compresa;  
- Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;  

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023;  
- Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

documentazione della procedura di affidamento; 
 
Vista la dichiarazione sostitutiva resa ai fini del rilascio della informazione antimafia, resa ai sensi dell’art. 
46 del D.P.R. n. 445/2000, depositata agli atti del nostro ufficio prot. n. 7854 del 21.04.2023 ; 
 
Vista la richiesta di informazioni ai sensi dell’art. 91 del D.Lgs 06/09/2011, n. 159 e ss.mm.ii, inoltrata alla 
B.D.N.A. con prot. n. PR_MIUTG_Ingresso_0134215_20230427; 
 
Dato atto della regolarità contributiva della sopracitata ditta, come risulta dal certificato DURC n. prot. 
INPS_35237748 rilasciato da INAIL con scadenza 22/03/2023; 
 
Dato atto della completezza istruttoria della presente determina, anche alla luce degli aspetti di efficacia, 
efficienza, correttezza e regolarità dell’azione amministrativa. 
 

P R O P O N E 
 

per i motivi di cui in premessa: 
- Affidare alla Ditta Eremind Srl - Viale Monza, 347 - 20126 Milano(MI) P.IVA: 11311050964 il servizio di 

integrazione SPID e CIE sulla piattaforma PMPAY in uso all'amministrazione per la gestione dei 
pagamenti via PagoPa per l’anno 2024 

- Impegnare ed imputare la somma complessiva di €. 207,40 IVA compresa per l’acquisto del servizio 
"Integrazione SPID e CIE nella piattaforma PMPAY" dalla ditta EREMIND SRL VIALE MONZA, 347 - 
20126 MILANO(MI) P.IVA: 11311050964 al cod. 01.02.1- 03 cap. 1266, per l’anno 2024, del Bilancio 
2024 in fase di elaborazione; 

- Provvedere alla liquidazione di quanto dovuto con successivo separato provvedimento, a 
presentazione di regolare fattura anticipata, successivamente all’attivazione del servizio in oggetto, 
al codice univoco JPB6X3; 

- Pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio e sul sito dell’Ente 
 
 
 
 
 
 
 



  

Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, 
realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto tramite 
utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in 
originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.  

 
 
San Giuseppe Jato, 19-02-2024 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 Caterina Caruso 

(Firmato elettronicamente) 
 


